
ÚZEMNÍ PLÁN SMEČNA  10/2022 

 

1 

 

 
 
 

 

územní plán 
SMEČNA 

 
ODŮVODNĚNÍ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10/2022 



ÚZEMNÍ PLÁN SMEČNA  10/2022 

 

2 

 C. Odůvodnění územního plánu 
 ŘEŠENÉ ÚZEMÍ:   správní území města Smečno 
  
 OBEC S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ  
 A OBEC S POVĚŘENÝM OBECNÍM ÚŘADEM: 
 MĚSTO SLANÝ, Velvarská 131, 274 01 Slaný 
  
 OBJEDNATEL:   MĚSTO SMEČNO, nám. T.  G. Masaryka č .p.  12,   
 273 05 Smečno 
 Mgr. Pavla Štrobachová MPA, starostka města 
  
 POŘIZOVATEL:   MĚSTSKÝ ÚŘAD SMEČNO, nám. T.  G. Masaryka č.p.  12,   
 273 05 Smečno 
  
 VÝKONNÝ POŘIZOVATEL:  Ing. Filipa Turazová, 272  01 Kladno 
  

 URČENÝ ZASTUPITEL:   Mgr. Pavla Štrobachová MPA, starostka města 
[...]
nou. Svinařovský potok pramení ve Smečenské rokli v jižní části města a dále protéká obcemi Svinařov a Tře-
bichovice. 

Obě tyto vodoteče jsou od svého počátku zatěžovány znečišťujícími látkami. V pramenní oblasti Smečenského 
potoka jsou do rybníčka zaústěny vyčištěné odpadní vody z čistírny odpadních vod ze sociálního ústavu, který 
tím dostává charakter biologického dočišťovacího rybníka. Dalším bodovým zdrojem zatížení Smečenského 
potoka je odpad z celoměstské čistírny odpadních vod, která je umístěna v severovýchodní části katastrálního 
území Smečna v blízkosti místa, kde potok podchází pod silnicí II/236. Do rybníčka, ze kterého vytéká přítok 
Smečenského potoka je zaústěna kanalizační stoka DN 800. K dalšímu zatížení obou toků dochází zaústěním 
stávajících dešťových kanalizací z obce. Lze předpokládat, že do těchto dešťových kanalizací jsou zaústěny ne-
legální přepady ze žump a tím bude docházet k dalšímu zvýšení znečištění potoků. Vodoteče lze charakterizo-
vat jako upravené rigoly. Jedná se zde o malá povodí, které mají z tohoto důvodu malé přirozené průtoky. 

Oba vodní toky na území města mají charakter upravených rigolů. Jejich stav je vcelku uspokojivý. Vzhledem k 
tomu, že vlastní otevřená koryta toků výrazně negativně neovlivňují území obce, doporučujeme zachovat jejich 
dosavadní ráz a neprovádět jejich úpravy. Pouze v případě nutnosti koryta stačí upravit pouze jejich pročiště-
ním. 

Stávající rybníčky jsou rovněž v poměrně dobrém stavu a není nutno uvažovat s jejich úpravami. Pouze v pří-
padě nutnosti by bylo nutné vyčištění a odstranění bahna. 

Na katastrálním území Smečna se na severním a východním okraji nacházejí malé části území, kde jsou vybu-
dovány lokální meliorační systémy. Tyto meliorace jsou dnes ve vlastnictví majitelů pozemků. Rozsah odvod-
něných ploch je na základě dat z územně analytických podkladů zakreslen ve výkrese D3. zábory ZPF. 

Záplavová území a AZZÚ: 

Na území města Smečna jsou vymezena na potoce Šmanťák, na Smečenském a Svinařovském potoce a zápla-
vová území Q100 i aktivní zóna záplavového území.   

Stanovení záplavového území Q5, Q20 a Q100 a aktivní zóny záplavového území Smečenského potoka v ř. km 
0,000-6,000 bylo vyhlášeno opatřením obecné povahy pod č.j. MUSLANY/7106/2017/OŽP ze dne 8.2. 2017. 

Stanovení záplavového území Q5, Q20 a Q100 a aktivní zóny záplavového území potoka Šmanťák v ř. km 0,000-
3,400 bylo vyhlášeno opatřením obecné povahy pod č.j. MUSLANY/53731/2016/OŽP ze dne 20.3. 2017. 



ÚZEMNÍ PLÁN SMEČNA  10/2022 

 

34 

Aktuálně je stanoveno záplavové území a aktivní zóna Svinařovského potoka, vyhlášeno OOP MMK, OŽP pod 
čj. : OŽP/4373/20-7 ze dne 30. 3. 2020. Grafická data ZÚ a AZZÚ nejsou v předaných údajích o území z ÚAP 
ORP Slaný 2020. 

V návrhu územního plánu Smečno nejsou vymezeny zastavitelné plochy v ploše těchto limitů Q100 a AZZÚ. 

Vodní plochy - na území města se nachází Rybníček na Svinařovském potoce ve Smečenské rokli, ve východní 
části města vodní nádrž Šmanťák, ze které vytéká stejnojmenný potok a v severní části zastavěného území je 
rybník Nebesák , ze kterého vytéká Smečenský potok. 

Citlivé oblasti – po prověření všechny povrchové vody na území ČR jsou vymezeny jako citlivé oblasti. 

Zranitelné oblasti – k.ú. Smečno tj. území města Smečna patří do zranitelné oblasti s plochou 9 km2 
(zdroj: geoporatl.gov.cz; del přílohy č. 1 nařízení vlády č. 103/2003). 
 

Zásobování vodou 

Město Smečno je zásobeno pitnou vodou z nadregionálního vodovodu KSKM – vodovod Kladno. Slaný, Mělník, 
Kralupy. 

V odůvodněných případech nemožnosti připojení na vodovod budou objekty zásobovány pitnou vodou z do-
movních studen. 

V případě připojení na skupinový vodovod Stochov-Lány (vodojem a čerpací stanice Stochov) je jeho větev 
vedena do obce Kačice. Přívodní řad je veden podél silnice II/236 do vodojemu Ovčín, má profil DN 200. Jedná 
se o věžový vodojem (Hydroglóbus) objemu 200 m3. Maximální a minimální hladina vodojemu jsou na kótách 
411,61/405,90 m n.m. Od vodojemu do Smečna je voda přiváděna litinovým vodovodním řadem DN 250 ve-
deným rovněž podél silnice II/236. Vodovodní síť je vybudována prakticky v celém městě a je z polyethyleno-
vého potrubí DN 110 a DN 160. Nadregionální a přívodní vodovodní řady včetně rozvodné vodovodní sítě jsou 
v majetku společnosti Vodárny Kladno Mělník a.s., v provozování společnosti Středočeské vodárny a.s. Po vý-
chodní straně katastrálního území Smečna vede v severojižním směru bývalý výtlak důlní vody DN 300. 

V západní části katastrálního území Smečna se nachází zemědělský areál farmy OVUS – podnik živočišné výroby. 
Vzhledem k umístění není zásobován přes městskou vodovodní síť, ale přímo z vodojemu Ovčín. Pro přívod vody 
do areálu využívá bývalé výtlačné potrubí profilu DN 160 z úpravny vody v Libušíně, kterým byl dříve zásobo-
ván vodojem. 

Dodávka vody do Smečna činí zhruba 9 000 m3 za měsíc, tj. cca 290 m3 za den. Odběr vody pro bývalou firmou 
AGPI a.s. (současný provozovatel farma OVUS) byl cca 28 m3 za den. Odběr vody pro Okresní ústav sociální péče 
(domov důchodců) byl cca 52 m3 za den. Z toho vyplývá, že na přímou spotřebu obyvatel zbývá 210 m3 za den. Při 
počtu stávajících obyvatel 1 967 je průměrná denní spotřeba na jednoho obyvatele asi 107 l/obyv. za den. Denní 
potřeba vody na jednoho obyvatele menších měst dosahuje hodnoty okolo 100 - 110 l/obyv. za den. Dá se předpo-
kládat, že postupně ještě dojde k určitému poklesu spotřeby vody. 

Zásobování vodou nové výstavby nebude po technické stránce problémem. Bude to pravděpodobně převážně 
otázka získání finančních prostředků na dostavbu vodovodní sítě eventuálně, v případě vyššího nárůstu, na do-
stavbu zásobní kapacity. Další limitující faktor může být velikost povoleného odběru z vodárenského systému, i když 
v současné době (díky poklesu spotřeby vody vlivem zvyšování cen vody) s tímto nejsou potíže. 

Vodojemy na území města:  

VDJ v severovýchodní části města na lesním pozemku p.č. 1467 k.ú. Smečno 

VDJ v jihovýchodní části města na pozemku p.č. 1324/1  k .ú. Smečno, „Ovčín“ 

Orientační bilance potřeby vody: 

Současný počet obyvatel s  potřebou vody pokrytou z veřejného vodovodu: 1 967 (k 1. 1. 2017) 
 
a) Obyvatelstvo 
Průměrná spotřeba vody na obyvatele v obcích této velikosti a den je přibližně 100 l/obyv. x den 
orientační spotřeba pitné vody pro rozvojové lokality a plochy přestaveb: 



ÚZEMNÍ PLÁN SMEČNA  10/2022 

 

35 

stávající počet obyvatel       1 967  
nárůst počtu obyvatel:         +  819  
celkem         2 786  
Celková spotřeba vody bude pak: 
Q denní = Qp = 2 786 x 100 =  278 600 l/den =   278,6 m3/den 
Maximální denní potřeba vody: Qm = Qp x kd =  2 786 x 100 l/os/den x 1.5 =  417,9  m3/den =  17,4125 
m3/hod. 
Koeficient hodinové nerovnoměrnosti  kh = 1,8 
Q max hodinová = 17,4125 x 1,8 = 31,3425 m3/hod = 8,706 l/s 
 
Koncepce řešení : Navrhované lokality rodinných domů a plochy smíšené obytné  budou napojeny na veřejnou 
vodovodní síť; nové řady budou v maximální míře zaokruhovány; objekty na vodovodu budou podzemní. 

b) Vybavenost a drobný průmysl 
Dle odst. 6 Směrnice č. 9/1973 bývalého MLVH se má pro obce s počtem obyvatel 1000 až 5000 uvažovat 
průměrná denní spotřeba vody Qd = 30 l/obyv. x den 

Qd = 2 846 x 0,030 = 85,38 m3/den 
c) Zalévání zahrad 
Vzhledem k rostoucí ceně vody předpokládáme z vlastních zdrojů. 
d) Domov Pod Lipami (Dům pro seniory, pro osoby se zdr. postiž., stacionář) 
Qd = 350 x 0,200 + 60 x 0,060 = 73,6 m3/den 
e) farma OVUS – podnik živočišné výroby, s.r.o. Slaný-Kvíc 
Stávající odběr je dle údajů původního provozovatele cca 850 m3 za měsíc tj. 28 m3/den. 
Celková průměrná denní potřeba: 

Qd = 284,6 + 85,38 + 73,6 + 28 = 471,58 m3/den, tj. 5,46 l/s 
Maximální denní potřeba: 

Qm = 471,58 x 1,5 = 707,37 m3/den tj. 8,17 l/s 
Pro posouzení přívodního řadu je rozhodující tzv. hodinové maximum 

Qmax hod. = Qm x 1,8/24 = 707,37 x 1,8/24 = 53,05 m3/hod, tj. 14,74 l/s 
z toho vyplývá, že maximální rychlost v přívodním potrubí bude 

v = 0,01474/0,049 = 0,30 m/s < 1 m/s 
 

Posouzení stávajícího vodojemu 200 m3 

Objem vodojemu odpovídá přibližně 28 % maximální denní spotřeby Smečna ve výhledu. Odvození minimální 
potřebné kubatury vodojemu pro vyrovnání kolísání potřeby během dne se počítá podle čl. VII odstavec 11 
Směrnice pro výpočet potřeby vody. Za předpokladu rovnoměrného odběru vody ze systému a předpokláda-
ného hodinového kolísání potřeby podle přílohy C Směrnice vychází minimální potřebný objem vodojemu: 

Vmin = (14,46 + 4,38) % Qm = 18,84 % Qm = 0,1884 x 707,37 = 133,26 m3 

Skutečný objem vodojemu 200 m3 
je větší a vodojem tedy kapacitně vyhovuje. 

Kanalizace a čištění odpadních vod 

Na území města Smečno je vybudována soustavná kanalizační síť. Splaškové vody jsou zčásti napojeny do ka-
nalizační sítě a zčásti likvidovány v žumpách na vyvážení. Vybudovány jsou dílčí části jednotného kanalizačního 
systému. 

K čistírně odpadních vod byl vybudován přivaděč, ČOV byla vystavěna v předstihu, a byla do ní napojena část 
obce, ve které je vybudována kanalizace. 

Byla dokončena výstavba kanalizace profilů DN 300 - DN 500 v jihovýchodní části města. Kanalizace je vybu-
dována jako jednotná s omezeným vtokem dešťových vod, které budou odváděny pouze z komunikací. Trasa 
hlavního kanalizačního sběrače se napojuje na stávající kanalizaci DN 500 vedoucí v hlavní komunikaci. Dále 
pokračuje ulicí Na Bambouze, ulicemi Zborovská a Svinařovská. Z této komunikace odbočuje k bytovkám na 



ÚZEMNÍ PLÁN SMEČNA  10/2022 

 

36 

ulici Svatopluka Čecha, kde je ukončen. Na hlavní sběrač A se napojují stoky A1, A2 a A2-1. Hlavní sběrač B 
odvodňuje ulici Svatopluka Čecha a část ulice Padlých hrdinů. Na tento sběrač se napojují stoky B1, B2 a B3. 
Kanalizace je z kameninových trub DN 300 až DN 500. Dílčí úseky kanalizace v severní části města jsou vyústěny 
do místních vodotečí (Smečenského potoka a jeho bezejmenného přítoku). Do této kanalizace jsou zaústěny 
dešťové vpusti a dále s velkou pravděpodobností i přítoky splaškových vod, které jsou ovšem velmi obtížně 
prokazatelné. Průběh těchto stok je orientačně zakreslen v situaci odkanalizování. 

Vlastní systém odkanalizování a likvidace odpadních vod má objekt ústavu sociální péče, který má vlastní ka-
nalizační síť zakončenou čistírnou odpadních vod. Jedná se o oddílnou kanalizaci (její splaškovou síť). Čistírna 
byla projektována pro ústav se 300 lůžky a pro dalších 100 obyvatel obce. Skutečné množství odpadních vod 
přiváděných na ČOV je v současnosti 73 m3/den. Kanalizační sběrače jsou vybudovány z betonového potrubí 
DN 300 - 600 v celkové délce 971 m. Odpadní voda do čistírny přitéká přes objekt hrubého předčištění (česle, 
lapák písku a čerpací stanice), který zároveň plní funkci odlehčovací komory a havarijního přepadu. Z čerpací 
jímky jsou vody přečerpány na biologický stupeň, který tvoří dvojice typových čistíren MČOV IIIK (dodavatel 
VHS Ústí nad Labem) s možností současného nebo střídavého provozu. Kapacita každé jednotky je 600 EO. 
Čistírnu tvoří nádrž rozdělená na aktivační část provzdušňovanou zařízením typu Kessener a část dosazovací. 
Aktivační část má celkový objem 170 m3, dosazovací 37 m3. ČOV je řešena jako dvoustupňová s nízko zatíže-
nou aktivací. Vyčištěné vody jsou vedeny do rybníka a dále do Smečenského potoka. Po vybudování soustavné 
kanalizační sítě a uvedení městské ČOV do provozu se předpokládá přepojení vnitroareálové kanalizace na 
tuto síť a odstavení čistírny z provozu. 

Vlastní způsob likvidace tekutých organických odpadů je provozován v zemědělském areálu – farma OVUS v 
západní části řešeného území. Ten je dán jednak specifickými vlastnostmi produkovaných odpadů a jednak 
vzdáleností od připravované celoměstské kanalizační sítě. Celková roční produkce odpadů tohoto zařízení je 
skladována v pěti nádržích o celkovém objemu cca 6 600 m3. Po určité době skladování a zrání se používá ke 
hnojení v rámci předosevové úpravy půdy, po sečích pícnin a hlavně v období po sklizni obilovin současně se 
zaorávkou slámy a rostlinných zbytků. Vody ze sociálních zařízení se skladují do jímky o kubatuře 88 m3 

a od-
vážejí se k likvidaci do ČOV Kačice. Se změnou hospodaření s tekutými odpady z tohoto areálu se neuvažuje. 

Při práci na územním plánu byla podrobně zvažována volba kanalizační soustavy a posuzovány klady a zápory 
jednotlivých kanalizačních soustav. Na základě vyhodnocení vhodnosti systémů kanalizace, s ohledem na typ 
stávající a plánované zástavby v obci, systému dokončených částí kanalizace a je v územním plánu uvažováno 
s jednotnou kanalizační soustavou s omezeným vtokem dešťových vod. Dešťové vody budou odváděny do ka-
nalizace pouze z hlavních komunikací a z míst, kde by způsobovaly problémy. Likvidace dešťových vod je uva-
žována s maximálním využitím územní retence. Dešťové vody z jednotlivých nemovitostí a pozemků musí být 
likvidovány na místě spadu. U obytné zástavby se počítá s běžným způsobem jímání dešťových vod do vlastních 
akumulací a jejím využití např. na zalévání zahrádek, zeleně, atd. Přepady z jímek budou vyvedeny do zásaku 
nebo případný přebytek nezasáklé vody bude odtékat po terénu. V lokalitách, ze kterých je nutné přečerpá-
vání, bude provedena kanalizace pouze splašková a splaškové vody budou čerpány do kanalizační sítě. 

Toto řešení je doporučováno z následujících důvodů: 

- navazuje se na již založený systém jednotné kanalizace v obci 

- z hlediska prostorového není v některých ulicích možno umístit dvě kanalizační stoky vzhledem k umístění i 
ostatních sítí 

- z hlediska ekonomického je méně náročné budování jednotné kanalizace než kanalizace oddílné 

- zaústěním dešťových vod dochází k proplachu kanalizace a proto může být použito menších spádů než u kana-
lizace oddílné; tím dojde ke snížení výměry území, která je nutno přečerpávat 

Odvádění odpadních vod ze severní části města je navrženo v souladu s dokumentací “Přívodní řad odpadních 
vod č. 2 na ČOV” z roku 2000. Tato dokumentace řeší napojení této severní části města na čistírnu odpadních 
vod gravitačním kanalizačním řadem vedeným podél Smečenského potoka. 

Vzhledem k tomu, že vybudování definitivního hlavního kanalizačního sběrače k ČOV bude náročné je možno 
pro zlepšení kvality vody ve Smečenském potoce vybudovat na stoce jednotné kanalizace v ulici Přelícká čer-
pací stanici splaškových vod. Výtlak by byl zaústěn do kanalizace v ulici Havlíčkova, kde bude umístěna druhá 



ÚZEMNÍ PLÁN SMEČNA  10/2022 

 

37 

čerpací stanice. Z ní je výtlak zaústěn do stávajícího přivaděče k ČOV. Toto řešení je možno uvažovat pouze 
jako krátkodobé pro rychlejší zlepšení kvality vody v recipientu, ale definitivní řešení spočívá ve vybudování 
gravitačního sběrače k čistírně podél Smečenského potoka. 

Množství odpadních vod 

V této kapitole je proveden výpočet pouze splaškových odpadních vod. V rámci podrobnosti řešení územního 
plánu nelze stanovit skutečnou plochu komunikací, ze kterých bude odváděna dešťová voda s ohledem na to, 
že územní plán řeší pouze funkční využití území, ale nejsou dořešeny s dostatečnou podrobností pro potřeby 
hydrotechnických výpočtů parametry komunikací. 

Splaškové odpadní vody 

Dle bilance potřeby vody provedené v části Zásobení vodou této zprávy je celková potřeba vody stanovená 
pro město ve výhledu: 

a) maximální denní potřeba vody 

Q24 = 417,9  m3/den tj. 4,84 l/s 

(v této hodnotě není uvažováno se spotřebou farmy OVUS, jejíž odpadní vody nejsou zaústěny do městské 
kanalizace) 

b) Maximální průtok splaškových vod se stanoví dle požadavku ČSN 75 61 01 čl. 4.3.1.2. vynásobením průměr-
ného průtoku koeficientem hodinové nerovnoměrnosti, který je pro tento případ kh = 2,1 (pro velikost sídla 

od 2000 obyvatel) 

Qmax = Q24/24 x kh = 417,9/24 x 2,1 = 36,57 m3/hod = 10,12 l/s 

c) Minimální průtok splaškových vod se stanoví dle požadavku ČSN 75 61 01 čl. 4.3.1.2. vynásobením průměr-
ného průtoku koeficientem hodinové nerovnoměrnosti, který je pro tento případ kmin = 0,6 (pro velikost sídla 